
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO 042/2016, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016. 

"Dispõe sobre o remanejamento de créditos entre dotações do 
Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 555, de 27 de outubro 
de 2016, para atendimento de despesas, que especifica". 

DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO, Prefeita Municipal de Novais, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 555, 
de 27 de outubro de 2016; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de 
créditos e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, 'no valor total de R$ 
258.400,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), em favor das dotações 
classificadas sob as seguintes programações orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 19 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro MuniCipal 
Valor: R$ 8.000,00 · 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 28.843.0004 .2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 24 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa : 28.843.0004.2 - Amortização de Débitos Previdenciários 
Categoria Econômica da Despesa: 4.6.90.71 Principal Da Dívida Contratual Resgatada 
Ficha nº 35 - Fonte de Recursos 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 28 .000 ,00 

órgão: 02 - Poder Executivo · 
Unidadi= Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12. 361 . 0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil · 
Ficha nº 47 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 50.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
U,nidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica . 
Programa: 12.361 .0006.2010- Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 49 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal · 
Valor: R$ 1.500,00 -~;;;;;:=------~ 
Órgão: 02 - Poder Executivo 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov.br -Nqvais • SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

De~reto nº 0"212 de 2711012016 

Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2010- Manutenção e Nendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Outras Auxílio Alimentai;:ão 
Ficha nº 55 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006. 2011 - Manutenção Do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 68 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007. 2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Outras Auxí lio Alimentação 
Ficha nº 89 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) 
Categoria Econômica da Despesa:· 3.3.90.36 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 98 - Fonte de Recursos : 0.1 - Tesouro Munic'ipal 
Valor: R$ 900,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica · 
Programa: 12.365.0007 .2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 101 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor:. R$ 2.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo · 
Unidade Orçamentária : 02 .05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010. 2019 - Transporte Do Ensino Profissionalizante E Superior 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa. 
Jurídica 
Ficha nº 139 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 . 06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 . 2021 - Merenda Escolar Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 148 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

Convênios Federais 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350- Centro- Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br- No~ais · SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

-----===Deereto nº 0112 de 211117.oii:12uo'1166--~-~-~--~~-~..._:==============::::::::::::::: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 . 06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2022 - Merenda Escolar Pré-Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 152 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2028 - Fundeb - Remuneração Magistério Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 176 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 39.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012 .2036- Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 220 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Muf)icipal 
Valor: R$ 7.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.08 - Fundo Municipal de Saúde . 
Programa: 10.301.0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3 .. 3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 226 - Fonte de Recursos : 05 - Transferências e Convênios Estaduais 
Vinculados 
Valor: R$ 4.000,00 

Órgão: 02 - Poder Execu~ivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3 3.90,30 Material de Consumo 
Ficha nº 227 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor:. R$ 13.500,00 

órgão: 02 - Poder Executivo · 
Unidade Orçamentária : 02 .08 - Fundo Municipa l de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Física . 
Ficha nº 230 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 22 .500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012 .2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 231 -·Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.000,00 

1 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350- Centro- Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br- Noiais. SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

9ecreto nº 042 de 2711012016 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 Indenizações E Restituições 
Ficha nº 235 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 - Estratégia de Saúde Da Família e Ações dos ACS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 244 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.500 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saú.de 
Programa: 10.302.0013.2038-Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatória! 
e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 260 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 8.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 263 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302 .0013.2038 - Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 270 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040 - Manutenção Vigilância e Promoção Da Saúde 
Categoria· Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos E Vantagens .Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 278 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
V.inculados 
Valor: R$ 4.500,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017. 2045 - Apoio Emergencial As Pessoas 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 - secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov.br - No~ais -SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 042 de 2711012016 

Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material , Bem ou Serviço ·para Distribuição 
Gratuita 
Ficha nº 332 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social De Solidariedade 
Programa: 08.244.0021 .2049 - Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Ficha nº 356 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .11 - Fundo Social De Solidariedade 
Programá 08.244.0021 .2049 - Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica · 
Ficha nº 358 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
.. -------------- ... ----.. ------- .. --- .. ---·- .. - .. -- .. - .... ------------ .. ------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023. 2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 378 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.000 ,00 · 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .13 - Divisão de Saneamento e Resíduos Sólidos 
Programa: 17.512.0026.2052 - Operação de Coleta e Abastecimento De Agua 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 433 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
------------------------------------------------------------~----

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão De Esporte, Lazer E Recreação 
Programa: 27 .812.0009. 2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do 
Esporte, Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa. 
Física 
Ficha nº 509- Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

Art. 2°- O ·intercâmbio de saldo será proveniente da anulação ·das dotações 
orçamentárias a seguir descriminadas, no mesmo valor total : 

1) Órgão: 02 - Poder Executivo 7° 
Unidade Orçamentária: 02 .01 - Chefia do Executivo -· c__-
Prog rama: 04 .'122.0002 .2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 

1 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350- Centro -Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br- Noiais • SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

•••-=;;:;;=---Deereto :;;n;;º 0Õ<t1f;2~e~2"7~/1~0~'/2~0~16~-------------~I::::=::::::===::=::::==::::::::::== 
Ficha nº 2 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 

2) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2061 - Regime De Adiantamento Executivo Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 14 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 8.000,00 

3) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2007 - Regime De Adiantamento Da Divisão da Administração 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica · 
Ficha nº 32 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 · 

4) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123.0005. 2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 37 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 

5) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições 
Ficha nº 56- Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
----- .. --------- .. -- ...... ----·------ .. ------- ... ----- .. -- .. -- .. - .. ------------
6) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 59- Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 

7) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007. 2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 82- Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 

8) Órgão: 02 - Poder-Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007. 2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 90- Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

. . 1 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 - secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov .. br - No~ais • SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

9ecreto n 04: de 2711012016 

9) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 04 - Divisão da Educ9ção Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 96 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.500,00 

1 O) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) . 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 97 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 15.000,00 

11) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.367.0006.2016 - Manutenção do Atendimento Educacional Especializado 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 117 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 

12) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782 .0010.2019 - Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil 
Ficha nº 136 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 4.000,00 

13) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361 .0006. 2026- Fundeb- Remuneração Magistério Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90: 13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 165 - Fonte de Recurso : 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 15.000,00 
---- -- -------------------·----------------------------------~----

14) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02'. 0T- Fundeb 
Programa: 12.361 .0006 .2027 - Fundeb Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 167 - Fonte de Recurso : 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 10.000,00 

15) Órgão: 02 - Poder Executivo 
.Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção da Atenção Básica A Saúde · 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.34 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização 
Ficha nº 229 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
-- -~ -----_: _ -- -- .................... -- --- ·· [? · ------- -----·-· 
16) Orgão 02 - Poder Executivo . f 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov.br -Ndvais · SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Deereto nº O'il2 e 2711012016 

Unidade Orçamentária: 02 .09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2016.2041 -Atenção lnt'egral a Criança e ao Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 
Ficha nº 292 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro .Municipal 
Valor: R$ 9.900,00 

17) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 311 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 27.000,00 

18) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Socia·I 
Programa: 08.244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.50.43 - Subvenções Sociais 
Ficha nº 315 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Muniç:ipal 
Valor: R$ 15.000,00 

19) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08 .244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outro.s Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurldica 
Ficha nº 321 - Fonte de Recurso: 0.1 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 11 .000,00 

20) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .1 O - Fundo Municipal de Assistência' Social 
Programa: 08.244 .0017 .2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 322 - Fonte de Recurso: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vincu lados 
Valor:. R$ 4.000 ,00 

21) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0018.2044 - Atendimento de Proteção Social Especial 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 
Ficha nº 337 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 

22) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244 .0018.2044 - Atendimento de Proteção Social Especial 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 338 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.500,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br · www.novais.sp.gov.br · No~ais · SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

eereto nº 0'42 âe 2711012016 

23) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .11 - Fundo Social De. Solidariedade 
Programa: 08.244.0021 .2049 - Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 355 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.000,00 
-----------------------------------------------------------------
24) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452. 0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 
Ficha nº 371 - Fonte de Recurso : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 13.000,00 

25) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.12 - Divisão de Obras e Servi.ços Municipa.is 
Programa: 15.452.0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 372 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

26) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .14 - Divisão de Agricultura e Abastecimento . 
Programa: 20.606.0027. 2055 - Promoção e Apoio às Atividades da Agricu ltura 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 468 - Fonte de Recurso : 0·1 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000 ,00 

27) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .16 - Divisão de Cultura 
Programa: 13.392.0029.2057 - Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90:30 - Material de Consum.o 
Ficha nº 492 - Fonte de Recurso : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

28) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 T- Divisão De Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27. 812 .0009.2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do 
Esporte. Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 507 - Fonte de Recurso : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 24.500 ,00 
-----------------------------------------------------------------
2.9) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .17 - Divisão De Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27 .812 .0009.2050 2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do 
Esporte. Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 51 O -·Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.500,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov.br- Noiais. SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

30) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão De Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2050 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do 
Esporte. Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 511 - Fonte de Recurso: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

31) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .17 - Divisão De Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009:2059 - Promoção de Eventos, Festejos e Comemorações 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 518 - Fonte de Recurso: 02 -Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$.6.000,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais, 27 de outubro de 2016. 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para 
publicação r jornal na data s ra 

J;:)~RDA DOM/lpGUES 
Encarregado Técnico de Serviços Administrativos 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350- Centro- Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br- ~oiais • SP 


